52 O. Guyotjeannin, J. Pycke et B.-M. Tock, *Diplomatique médiévale*, Turnhout, 1993, p. 106.

53 G. Tessier, *op. cit.*, p. 70.

54 D.L.D. 121, 129, D.Ka.III 161, D.Zw. 10. 主人が奴隷を王に「引き渡した」(tradidit) ことを記す3点の文書をそこに加えることができる。D.Zw. 28, D.O.II 87, D.H.V 201 (per manum oblatum).

55 D.Ch. le Ch. 387.

56 D.Ch. le Ch. 386.

全く残っていませんが、アンジェ司教ライノの要請で実現した、王ウードによる王の奴隷アイルベルトウス (servus juris nostri) の解放の背後にも、おそらくこうした取引が隠されているでしょう⁵⁷。

こうした事例は、交換された奴隷がデナリウス方式で解放された事例がもっと多かったことを仄めかしています。この点については、ザンクト・エンメラム修道院の寄進帳が、きわめて興味深い記録を含んでいます。ルートヴィヒ・ドイツ人王とレーゲンスブルク司教エンブリショとの間で交わされた交換で、王が自分の聖職者エレファスと引き替えに、聖ペトロ教会の高い識字能力をもつ聖職者グントペルトウスを受け取ったとする記録です。王は、「*ut eum (sc. Gundpertum) ob remedium animae suae liberum atque ab opere servili securum praecepto auctoritatis suae efficeret* (王が、自己の魂のために、国王証書により彼 (グントペルトウス) を解放し、隷属的な仕事を免除するために)⁵⁸交換したのです。この記録は、教会の奴隷が、王によって解放されるべく、交換されたことをはっきりと示しています。ここに言及されているのはおそらく、デナリウス方式による解放証書の滅失文書でしょう⁵⁹。先に言及した同じ王の文書が、この推測を確認してくれるように思われます。なぜなら王の臣下マナゴルドゥスとエギノは、「王によって解放してもらうために」、交換で修道院の奴隷を手に入れたからです⁶⁰。もう一つの証拠は、シャルル禿頭王の確認文書です⁶¹。シャルルは、オーセールのサン・マルタン修道院長ロベールとある臣下アラマンヌスとの間の交換、すなわちロベールが修道院の奴隷フロドをその二人の娘とともに与え、アラマンヌスから6人の奴隷を受け取った取引を確認していますが、この交換はアラマンヌスがフロドを解放するためになされました⁶²。フロドは、liber (自由人) ではなく、libertus (被解放者⁶³) にされると述べられていますが、教会と俗人有力者との間の交換は、教会の奴隷を解放する目的を持っていたと考えられます。

交換を経てデナリウス方式で解放される奴隷の大半は、教会に属していました⁶⁴。交換の必要性はたいてい、教会の奴隷が代償なしに解放され得なかった事実によって説明され、その際に『リプアリア法典』のある規定が引き合いに出されます⁶⁵。これは確かに、教会と俗人との間で奴隷交換が発展するための法的基盤の一つとなったでしょう。しかし、交換された奴隷を王の手を通じてデナリウス方式で解放する行為が、カロリング期、とりわけ9世紀以降に広まったのはなぜでしょうか。引用すべきより適切なテキストは、むしろ853年ソワソンの巡察使勅令であるように思われます⁶⁶。

Ut missi nostri omnibus per illorum missaticum denuntient, ne commutationes rerum vel manciorum quilibet praelatus earundem rerum ecclesiasticarum sine licentia vel consensu nostro facere praesumat, neque manciorum

57 D.Eudes 17. この文書は近代の写しで伝わるが、この写しは失われたカルチュレールに基づく。司教ライノはまた、アンジェのサン・モーリス修道院の修道士たちのために、王に贈与を懇願している (no. 39)。

58 D.L.D. 152. Ph. Depreux, *The development of charters confirming exchange by the royal administration (eighth-tenth century)*, in *Charters and the use of the written word in Medieval Society*, éd. K. Heidecker, Turnhout, 2000, p. 43-62 : p. 46も参照。

59 MGH 編者のコメントを参照 (p. 214)。

60 D.L.D. 121 : « *concombiavit inde quendam servum nomine Erchanpold, ut eum ob mercedis nostrae augmentum liberum dimitteremus* ». これらの証拠は、東フランク王国においては王による交換確認文書の作成がしばしば省かれた可能性を示唆する。

61 D.Ch. le Ch. 175.

62 « *Dedit igitur idem Robertus de mancipiis sui beneficii pertinentibus ecclesiae sancti Martini, quae est structa prope civitatem Augustudunense, ad partem prenominati Alamanni, in jus proprietarium habendum et libertum faciendum, mancipium unum, nomine Frodonem, et filias ejus duas Wandala et Adalsinda. Et e contra dedit idem Alamannus de suae proprietatis manciorum sex ad partem prescriptae ecclesiae sancti Martini atque Roberti, in jus ecclesiasticum habendum, id est Theotardum et Adalgarium, Gislarum, Nictildim et Gislevergam et Godelbertum.* »